
1/11

11. října 2024

Obranné výdaje na východním křídle NATO vzrostly na
70 miliard dolarů

ceskylist.cz/ze-sveta/obranne-vydaje-na-vychodnim-kridle-nato-vzrostly-na-70-miliard-dolaru

Po desítky let trvajícím kómatu NATO, které pokračuje v mentalitě
studené války, se vojenský blok snaží probrat a obnovit své
investice do vojenského vybavení po vypuknutí zástupné války na
Ukrajině. Podle agentury Bloomberg vedou v aliančních nákupech
Polsko a Estonsko. Slovenský prezident Pellegrini ohlásil
„emotivní okamžik“, když v červenci v jeho zemi přistály první
nově pořízené stíhačky F-16, a Bukurešť oslavovala, že americké
F-35 jsou již „stavěny pro Rumunsko“.

Dohromady 14 členských států zvýšilo od začátku ukrajinského
konfliktu výdaje na obranu, které jen v letošním roce odpovídají 70
miliardám dolarů. Objednávky stíhaček, vrtulníků, tanků a raketových
systémů však odhalily, kolik je ještě třeba udělat pro dosažení
standardů NATO v době, která je podle mezinárodních pozorovatelů
nejnebezpečnější od dob studené války.

https://ceskylist.cz/ze-sveta/obranne-vydaje-na-vychodnim-kridle-nato-vzrostly-na-70-miliard-dolaru/


2/11

„Poté, co jsme v této oblasti 20
let téměř nic nedělali, je to v
podstatě skok od strojů první
nebo druhé generace rovnou ke
čtvrté nebo páté generaci,“ řekl
generál Daniel Zmeko, náčelník
generálního štábu slovenských
ozbrojených sil. „Je to jako přejít
od počítače s procesorem 386 k
dnešním nejmodernějším vícejádrovým síťovým řešením.“

Východní křídlo NATO bylo původně podníceno zvýšenými
vojenskými výdaji během krymské krize v roce 2014. Podle šéfa
agentury pro obranné zakázky této pobaltské země Magnuse-
Valdemara Saara například Estonsko za posledních 18 měsíců
utratilo více než za posledních 30 let.

Podle některých kritiků je to známka toho, že východoevropské
země začínají dělat to, co měly dělat, když v roce 1999 vstoupily do
aliance. Podle odhadů vojenské aliance tvoří v současnosti
východoevropské země pět ze sedmi zemí, které v letošním roce
vynakládají na obranu NATO dostačující prostředky v poměru k
hrubé domácí produkci, přičemž na prvním místě je Polsko, jehož
výdaje přesahují 4 % HDP.

1



3/11

Slovenský generál Daniel Zmeko

Mezi objednávkami vojenského vybavení jsou desítky stíhaček, více
než 1 300 tanků z Jižní Koreje a Spojených států a 100 bojových
vrtulníků AH-64E Apache od společnosti Boeing Co, což je s
hodnotou 1 miliardy dolarů největší polská akvizice vůbec. V srpnu
vláda podepsala smlouvu se společností Raytheon Technologies
Corp. na výrobu komponentů pro baterie protivzdušné obrany
Patriot v hodnotě 1,2 miliardy dolarů.

Podle vojenských představitelů, s nimiž média hovořila, se investice
neomezují pouze na pořízení vybavení, ale také na nové skladovací
prostory, výcvik a rozšíření personálu a integraci mezi partnery.

Například Polsko se zavázalo do roku 2035 více než zdvojnásobit
počet profesionálních vojáků na 250 000. Do konce roku 2023 jich
armáda přidala přibližně 20 000, čímž se jejich celkový počet zvýší
na 134 000. Ve státech, jako je Rumunsko, existuje tlak na zvýšení
nástupních platů ze současných přibližně 500 eur (650 USD)
měsíčně, aby se přilákali mladí vojáci.



4/11

„Je těžké naučit čtyřicátníka nebo pětačtyřicátníka používat tyto
nové systémy,“ řekl Zmeko. „Ideální je najít osmnáctiletého
člověka, který už strávil stovky nebo dokonce tisíce hodin
používáním počítačů.“

 
Na otázku, zda má Evropa také
možnost zvýšit vlastní zbrojní
výrobu, Slovák odpověděl:

„Skutečnou otázkou je, zda k
tomu má Evropa vůli. Bude
ochotna utáhnout si opasek a říci
svým občanům, že v příštích
několika letech nebo dokonce
deseti letech se životní úroveň
nemusí zlepšit, protože musíme
upřednostnit naši bezpečnost?“

 
Připomínáme, že rekordních 23 z 32
členských zemí NATO dosáhlo v
roce 2023 cíle západní vojenské
aliance v oblasti výdajů na obranu.
Odhadované číslo představuje
téměř čtyřnásobný nárůst oproti roku 2021, kdy cíle dosáhlo pouze
šest členských států.

Členové NATO se v loňském roce dohodli, že budou na obranu
vyčleňovat nejméně 2 % svého HDP, přičemž nárůst výdajů odráží
obavy z války na Ukrajině. Podle odhadovaných údajů NATO
zveřejněných 17. června vzrostly výdaje na obranu napříč
evropskými spojenci a Kanadou jen v letošním roce o téměř 18 %,
což je největší nárůst za poslední desetiletí.

Mnoho členských zemí, Polsko a Estonsko, se obává možného
znovuzvolení bývalého prezidenta Donalda Trumpa, který se k
Severoatlantické alianci vyjádřil skepticky. Trump již dříve



5/11

charakterizoval mnoho spojenců NATO jako "vyžírky na vojenských
výdajích USA" a v předvolební kampani prohlásil, že nebude bránit
členy NATO, kteří neplní cíle v oblasti výdajů na obranu.

To přispívá k dalšímu důvodu, proč jsou země sousedící s Ruskem
nebo v jeho blízkosti předními plátci výdajů na obranu v poměru k
HDP, neboť existuje reálná možnost, že by se Trump mohl vrátit do
Bílého domu.

Polsko a pobaltské země se zároveň bláhově domnívají, že mohou
vyzvat vojenskou sílu Ruska a mít podporu NATO, pokud způsobí
jakékoli zhoršení vztahů s Moskvou. To je pro tyto státy frustrující,
protože Kreml se mnohokrát vyjádřil, že Rusko chce mít se svými
sousedy srdečné vztahy a nemá zájem se nechat zatěžovat
reakcemi na provokace NATO.

Z tohoto důvodu se Polsko a pobaltské státy chtějí dále militarizovat
v marné naději, že budou mít zajištěnou obranu proti psům, pokud
budou příčinou vojenské konfrontace s Ruskem, která nespadá pod
článek 5 o kolektivní obraně.

 Krymská krize se nazývá období trvající po událostech iredentismu
ve formě připojení Krymského poloostrova k Rusku na základě
referenda v roce 2014, který západní státy mylně považují za anexi.

1



6/11

Rostislav (Lucifer) Lussier: Vydavatel Českého listu, politolog,
publicista, geopolitický analytik, analytik ozbrojených konfliktů

Pokud Vás článek zaujal, nezapomeňte jej sdílet s Vašimi přáteli!

***

Poznámka pro čtenáře: Klikněte prosím na tlačítka pro sdílení
výše. Sledujte nás na Facebooku a Twitteru a přihlaste se k
odběru našeho kanálu Český List na Telegramu. Neváhejte
přeposílat a široce sdílet články Českého Listu a zvažte přispění
na provoz našeho webu

https://www.facebook.com/RostislavLussier/
https://twitter.com/Lussieros
https://t.me/LussiList
https://t.me/LussiList/10193


7/11

Prosím podpořte náš projekt!

Bez vaší pomoci se neobejdeme. Vaše příspěvky pomáhají
zvládat opakující se měsíční platby a udržet portál v chodu.
Potřebujeme vaši pomoc a podporu

➡ Číslo účtu 2302374672/2010

➡ IBAN: CZ03 2010 0000 0023 0237 4672

➡ BIC/SWIFT: FIOBC

Rostislav Lussier: Rusko prodává zpracované ropné produkty do Izraele a
usnadňuje tam i vývoz ropy z Kazachstánu. Proč o této skutečnosti nepíší
ani mainstreamová, ani alternativní média?

Rostislav LussierŘíj 11, 2024
Je důležité, aby si následující fakta zveřejněná v tomto článku
veřejnost více uvědomovala, protože to pomáhá vysvětlit ruskou a
izraelskou politiku vůči sobě navzájem
Více v článku

Rostislav LussierŘíj 11, 2024
Po desítky let trvajícím kómatu NATO, které
pokračuje v mentalitě studené války, se
vojenský blok snaží probrat a obnovit své
investice do vojenského vybavení
Více v článku

https://ceskylist.cz/ze-sveta/rostislav-lussier-rusko-prodava-zpracovane-ropne-produkty-do-izraele-a-usnadnuje-tam-i-vyvoz-ropy-z-kazachstanu-proc-o-teto-skutecnosti-nepisi-ani-mainstreamova-ani-alternativni-media/
https://ceskylist.cz/author/admin/
https://ceskylist.cz/ze-sveta/rostislav-lussier-rusko-prodava-zpracovane-ropne-produkty-do-izraele-a-usnadnuje-tam-i-vyvoz-ropy-z-kazachstanu-proc-o-teto-skutecnosti-nepisi-ani-mainstreamova-ani-alternativni-media/
https://ceskylist.cz/author/admin/
https://ceskylist.cz/ze-sveta/obranne-vydaje-na-vychodnim-kridle-nato-vzrostly-na-70-miliard-dolaru/


8/11

Po roce v Gaze zůstává řešení stejné. Genocida je podporována
Washingtonem. Biden je sionista

Rostislav LussierŘíj 10, 2024
OSN označila Izrael za systém apartheidu. Bezhlavé zabíjení
novinářů, zaměstnanců OSN, žen, dětí,... většině světa prostě vadí.
Vadí, ale nic se neděje. Nikdo nezasáhne.
Více v článku

Imperialismus Spojených států a genocida v Gaze

Rostislav LussierŘíj 9, 2024
Tel Aviv by tuto destrukci nemohl provést bez podpory Washingtonu.
Více v článku

Rostislav Lussier: Jak Britové a Američané opět vy..bali s menším státem
- národem a jak používají mezinárodní právo jako toaletní papír. Status
největšího ostrova Chagos i americké vojenské základny Diego Garcia.
Jak se "Řád založený na pravidlech" překrucuje podle potřeb VB a USA

Rostislav LussierŘíj 8, 2024
Čistý cynismus. Tak nějak bychom mohli nazvat "velkorysou" dohodu
britské vlády, která zahrnuje navrácení suverenity nad Čagoskými
ostrovy, jejichž obyvatelé byli v letech 1965-1973
Více v článku

https://ceskylist.cz/zdomova/po-roce-v-gaze-zustava-reseni-stejne-genocida-je-podporovana-washingtonem-biden-je-sionista/
https://ceskylist.cz/author/admin/
https://ceskylist.cz/zdomova/po-roce-v-gaze-zustava-reseni-stejne-genocida-je-podporovana-washingtonem-biden-je-sionista/
https://ceskylist.cz/ze-sveta/imperialismus-spojenych-statu-a-genocida-v-gaze/
https://ceskylist.cz/author/admin/
https://ceskylist.cz/ze-sveta/imperialismus-spojenych-statu-a-genocida-v-gaze/
https://ceskylist.cz/ze-sveta/rostislav-lussier-jak-britove-a-americane-opet-vy-bali-s-mensim-statem-narodem-a-jak-pouzivaji-mezinarodni-pravo-jako-toaletni-papir-status-nejvetsiho-ostrova-chagos-i-americke-vojenske-zakladny/
https://ceskylist.cz/author/admin/
https://ceskylist.cz/ze-sveta/rostislav-lussier-jak-britove-a-americane-opet-vy-bali-s-mensim-statem-narodem-a-jak-pouzivaji-mezinarodni-pravo-jako-toaletni-papir-status-nejvetsiho-ostrova-chagos-i-americke-vojenske-zakladny/


9/11

Analýza možností Íránu po útoku na Izrael 1. října 2024

Rostislav LussierŘíj 7, 2024
Blízký východ může po íránském útoku na Izrael čelit dvěma různým
možným scénářům.
Více v článku

Kyjevská Rus / Ruská země (882-1242): Původní národní stát Rusů

Rostislav LussierŘíj 5, 2024
Kde se vzali Rusové? Jak vznikl Ruský národ a jaké mocenské celky
vytvořil? S kým Rusové prohráli, aby je později mohli opět porazit?
Kde
Více v článku

Zelenského směšný „vítězný plán“ zřejmě „funguje“ - už získal 8 miliard
dolarů. Podílí se na „vměšování do voleb“?

Rostislav LussierŘíj 4, 2024

https://ceskylist.cz/ozbrojene-konflikty/analyza-moznosti-iranu-po-utoku-na-izrael-1-rijna-2024/
https://ceskylist.cz/author/admin/
https://ceskylist.cz/ozbrojene-konflikty/analyza-moznosti-iranu-po-utoku-na-izrael-1-rijna-2024/
https://ceskylist.cz/historie/kyjevska-rus-ruska-zeme-882-1242-puvodni-narodni-stat-rusu/
https://ceskylist.cz/author/admin/
https://ceskylist.cz/historie/kyjevska-rus-ruska-zeme-882-1242-puvodni-narodni-stat-rusu/
https://ceskylist.cz/ozbrojene-konflikty/specialni-operace-na-ukrajine/zelenskeho-smesny-vitezny-plan-zrejme-funguje-uz-ziskal-8-miliard-dolaru-podili-se-na-vmesovani-do-voleb/
https://ceskylist.cz/author/admin/


10/11

V posledních dvou a půl letech představil frontman neonacistické
junty Volodymyr Zelenský řadu „mírových“ plánů, vzorců, platforem a
podobně. V loňském roce byla v
Více v článku

Prohlášení Číny, Íránu, Pákistánu a Ruska ostře kritizující režim Talibanu
za hostování teroristických skupin ISIS v Afghánistánu

Rostislav LussierŘíj 4, 2024
Všichni čtyři se shodují, že v boji proti mezinárodním teroristickým
skupinám v Afghánistánu nedělá dost.
Více v článku

„Velký neúspěch Bidenova dobrodružství na Ukrajině": Zdroje
ukrajinských spojenců v NATO včetně vojenské pomoci se do roku 2025
zmenší

Rostislav LussierŘíj 3, 2024
Zatímco Rusko se územně rozšířilo, diverzifikovalo své ekonomické
partnery a udělalo velký skok v de-dolarizaci světového obchodu,
Ukrajina byla ekonomicky a demograficky zničena a
Více v článku

 

https://ceskylist.cz/ozbrojene-konflikty/specialni-operace-na-ukrajine/zelenskeho-smesny-vitezny-plan-zrejme-funguje-uz-ziskal-8-miliard-dolaru-podili-se-na-vmesovani-do-voleb/
https://ceskylist.cz/zdomova/prohlaseni-ciny-iranu-pakistanu-a-ruska-ostre-kritizujici-rezim-talibanu-za-hostovani-teroristickych-skupin-isis-v-afghanistanu/
https://ceskylist.cz/author/admin/
https://ceskylist.cz/zdomova/prohlaseni-ciny-iranu-pakistanu-a-ruska-ostre-kritizujici-rezim-talibanu-za-hostovani-teroristickych-skupin-isis-v-afghanistanu/
https://ceskylist.cz/ozbrojene-konflikty/specialni-operace-na-ukrajine/velky-neuspech-bidenova-dobrodruzstvi-na-ukrajine-zdroje-ukrajinskych-spojencu-v-nato-vcetne-vojenske-pomoci-se-do-roku-2025-zmensi/
https://ceskylist.cz/author/admin/
https://ceskylist.cz/ozbrojene-konflikty/specialni-operace-na-ukrajine/velky-neuspech-bidenova-dobrodruzstvi-na-ukrajine-zdroje-ukrajinskych-spojencu-v-nato-vcetne-vojenske-pomoci-se-do-roku-2025-zmensi/


11/11

 


